
D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  “ A L D O  M O R O ”  
P.zza dei Martiri, n.2 84078 Vallo della Lucania -Tel. e Fax 0974/375896 C.F.84002780652

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it -   saee178007  

Data e protocollo come da segnatura
All’Albo

Amministrazione Trasparente

Oggetto:  Determina per l’acquisto  di  materiale pubblicitario ai  sensi  dell’art.  36,  c.2,  lett.  a)  del  D.Lgs.
50/2016 mediante affidamento diretto all’operatore economico Globus snc, P.Iva 03755120650 per un
importo contrattuale pari a € 49,18 iva esclusa, per la realizzazione dei progetti Programma Operativo
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)–Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –
Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al  potenziamento  delle  competenze  delle
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.
Codice Progetto 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-413 CUP H74C22000340001 Titolo:
Una nuova chance!

CNP: FDRPOC-CA-2022-413
AZIONE: 10.2.2A
CUP: H74C22000340001
CIG: Z0E3B5C660

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di

S
A

E
E

17
80

07
 -

 A
A

C
45

64
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

24
 -

 3
0/

05
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U
S

A
E

E
17

80
07

 -
 S

A
E

E
17

80
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

11
 -

 3
0/

05
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U



Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

VISTO l’Avviso prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e
l’accoglienza”, PON e POC - “Per la scuola” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Asse I -
Istruzione - Ob. Sp. 10.1, 10.2 e 10.3 - Azione 10.1.1 e 10.2.2;

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n° AOOGABMI-53714 del 21.06.2022;

VISTA la  delibera  n.  115  del  Consiglio  di  Istituto  del  24/08/2022 con  la  quale  si  autorizza
l’assunzione in bilancio del Progetto “Una nuova chance!” - 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022--
413 - importo autorizzato € 39.927,30;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti di  concessione, sugli  appalti pubblici  e
sulle procedure d’appalto degli  enti erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  … per  affidamenti di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici”;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge
6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.  124, in materia di  riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATA la  Delibera  del  Consiglio  ANAC del  26 ottobre 2016,  n.  1097 – Linee Guida n.  4,  di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione
del programma annuale si intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”;



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 03/01/2022 e ss.mm.ii con la quale è stato
approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/25;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  133  del  03/02/2023,  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTO il  Regolamento sulle Attività negoziali di € 10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28
agosto 2018, n. 129;

RILEVATA la  necessità di  acquistare  sollecitamente il  servizio/fornitura che si  intende acquisire
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  (ai  sensi  del  Decreto
correttivo n. 56/2017);

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione …
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti
di lavori, servizi e forniture … inferiore a 10.000,00 euro”;

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;

CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa al prezzo della fornitura che si intende acquisire;

CONSIDERATO che  la  categoria  merceologica  non  rientra  in  quelle  previste  (beni  informatici  e
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A.”;

VISTO Che a seguito di indagine informale di mercato con altri operatori economici la fornitura
maggiormente  rispondente  ai  fabbisogni  dell’Istituto  è  risultata  essere  quella
dell’operatore economico GLOBUS SNC, con sede in via dott. Pasquale Galzerano, 3, cap.
84060, Moio della Civitella (SA), Partita Iva: 03755120650;

VISTO che il  servizio offerto dall’operatore di cui  sopra, per un importo pari  a € 60,00 IVA
inclusa risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto i prodotti sono offerti a condizioni
più  vantaggiose  rispetto  ai  competitor,  soprattutto  per  la  velocità  di  consegna,  e
risultano in linea con gli interessi scolastici che l’istituzione intende soddisfare;

VISTO il quaderno M.I. n. 1 relativo all’applicazione del Codice dei contratti ed in particolare
visto che l’affidamento è di importo inferiore ad €1.000,00 e quindi si colloca ai sensi del
predetto quaderno al di fuori del campo di applicazione del principio di rotazione;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

VISTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre2010,  n.  187  («Misure  urgenti in  materia  di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e



relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z0E3B5C660;

VISTO Che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 60,00 iva inclusa (€
49,18 imponibile + 10,82 iva al 22%) trovano copertura nel bilancio di previsione per
l’anno 2023;

DETERMINA

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  mezzo affidamento

diretto, la fornitura di materiale pubblicitario composto da n. 1 Targa pubblicitaria a colori in
plexiglass formato A3 all’operatore economico GLOBUS SNC, con sede in via dott. Pasquale
Galzerano, 3, cap. 84060 Moio della Civitella (SA),  Partita Iva:  03755120650 per un importo
complessivo pari ad € 60,00 iva       inclusa (€ 49,18 imponibile + 10,82 iva al 22%);

- di autorizzare e di impegnare la spesa complessiva di € 60,00 IVA inclusa da imputare alla
scheda P.2.9 –  10.2.2A FDRPOC-CA-2022-413 Progetti di Socialità, Apprendimenti e Accoglienza  -
Avviso n. 33956/2022  voce 3.4.1 Pubblicità dell’esercizio finanziario 2023,  che presenta idonea
disponibilità finanziaria;

- di  nominare  il  dirigente  scolastico,  prof.  Nicola  Iavarone  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente:  Z0E3B5C660  e che il CUP di
riferimento  è: H74C22000340001;

- L’affidamento verrà perfezionato a seguito di presentazione della documentazione di rito:
certificazione Durc in corso di validità, dichiarazione ex art. 80 d.lgs. 50/2016 di possesso requisiti e
dichiarazione di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010. Il
pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica e di certificazione Durc
aggiornata da parte della società. In caso di successivo accertamento del mancato possesso di
eventuali requisiti prescritti, il Rup procederà alla revoca dell’affidamento e dell’ordine a mezzo
apposita comunicazione all’affidatario ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito verrà
conferito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

- Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web della presente istituzione
scolastica https://circolodidatticovallodellalucania.edu.it/- su ALBO ON LINE; - su
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Nicola Iavarone

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii.


		2023-06-05T09:51:54+0200
	VRNNCL60C26H703O




